- 1752, aprile, 5: Il Monastero di S.a Mar-
gherita vende le terre di Piovenzan e la chie-
sa di S. Alberto al Sig. Carlo Tironi, qm.
Francesco, Pistore in Venezia.
AST, C.R.S., S. Margherita, B. 2.

- 1790: La chiesa di S. Alberto ottiene il be-
neficio	di	indulgenza.	In	quest’anno	la	chie-
sa è già in stato di abbandono e vi si celebra 
solo la seconda domenica di Ottobre.
Agnoletti, op. cit., vol. I, pag. 637.

- 1804: Viene demolita la chiesa di S. Alber-
to, danneggiata da un’incursione dell’eserci-
to francese (“Gallorum incursionis causa”), 
su richiesta della famiglia Tironi e con de-
creto del 27 maggio 1804.
Arch. Parr.

- 1988: Il luogo ove sorgeva la Chiesa di S. 
Alberto è oggi di proprietà della famiglia 
Gregorj.

DOCUMENTI

CARTULA OFFERSIONIS(28)

1005 ottobre 12, Sesto

Alberto giudice di legge romana, figlio del 
fu Toprando e sua moglie Talia, per nascita 
di legge alemanna e per matrimonio di leg-
ge romana, donano al monastero di Sesto le 
loro proprietà in Plovenzano nella contea di 
Treviso.(29)

(ST)	Anno	Dominicę	incarnationis	millesi-
mo quinto, duo decimo die mensis octubri, 
indictione	quarta	/	monasterio	Sanctę	Marie	
constructo in comitatu Foroiulii in loco qui 
dicitur Sextum in quo nunc Eroldus abbas 
pastor, / et rector esse videtur. Ego Albertus 
iudex	filius	quondam	Toprandi	de	Ploveza-
no qui professus sum ex nacione mea lege 
/ vivere Romana et ego Talia iugalia istius 
Alberti qui professa sum ex nacione mea 
lege vivere Allemanna / sed nunc pro ipso 
viro meo lege vivere videor Romana. Mihi 
cui supra Talie consentiente isto Alberto 
viro	meo	et	/	subtus	confirmante	presentes	
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presentibus diximus offertores et donatores 
ipsius monasterii. Quisquis in sanctis ac ve-
nerabilibus locis / ex suis aliquid extulerit 
rebus,	 luxta	 auctoris	 vocem	 in	 hoc	 sęculo	
centuplum accipiet et quod melius est vitam 
possi	/	debit	ęternam	/	Ideoque	nos	qui	supra	
iugales offerimus et donamus a presenti die 
eidem	monasterio	Sanctę	Marię	de	Sexto	id	
est duas / massaricias iuris nostri quas nos 
habere et possidere visi sumus in comitatu 
Tarvisiano in villa et in territorio / de Plove-
zano. Prima est recta et laborata per Budel-
lum, secunda massaricia per Pellegrinum, 
pro anima Toprandi patri mei / et duas mas-
saricias in eodem loco positas rectas et labo-
ratas per Petrum et Gennannum pro anima 
Grimę	matris	meę	et	insuper	/	curtem	meam	
de Piovezano et cum omni dominio utile et 
in	unitate	capellę	Sancti	Alberti	et	massari-
tiam unam rectam per Benedictum / et mo-
lendina et silvas et cetera omnia ad ipsam 
curtem	pertinentes	et	iste	capellę	pertinentia	
antiponimus unum mansum / qui iacet in 
villa de Vuascono quem dedimus Iohanni 
pro	anima	mea	et	animabus	filiorum	nostro-
rum et duas massaritias positas in vil/lis et 
territoriis de Fontane et de Lanzanigo rec-
tas et laboratas per Andream et Paganum et 
unam	in	Castaniola	quę	regitur	/	per	Arnal-
dum	pro	anima	mea	scilicet	istę	Talie	omnia	
et ex omnibus in integrum. Et item predicte 
massaricie	et	prędicta	curtis	/	cum	in	unitate	
capellę	et	in	unitate	massaricię.	Insuper	nos	
suprascripti iugales offerimus et donamus 
curtem nostram / de Laubia cum omnibus 
massariciis ad eam pertinentibus cum casis, 
vineis, campis, pratis, pascuis, silvis, acste-
lareis, rupis, / rupinis ac paludibus, cultis et 
incultis,	divisis	et	indivisis,	una	cum	finibus,	
terminis, accessionibus et usibus aquarum 
/ aquarumque ductibus cum omnibus iure 
iacentiis et pertinentiis earum rerum per 
loca et vocabula ad ipsas curtes pertinentia, 
in integrum qui / autem istas curtes cum in 
unitate	capellę	et	istas	massaritias	et	cetera	
omnia iuris nostri superius ducta ab hac die 
eidem monasteno do/namus, concedimus 
offerimus,	per	pręsentem	cartam	offersionis	
ibidem	confirmamus	habendum	faciendum	
prędictum	monasterium	/	at	cui	pars	predic-

ti monasterii dederit quicquid voluerit sine 
omni nostra et heredum nostrorum contra-
dictione. Quidem spondimus atque / promit-
timus nos qui supra Albertus et Talia iugales 
una	cum	nostris	heredibus	prędicto	mona-
stero aut cui pars dederit istam offersionem 
/ qualiter superius vel in integrum ab omni 
homine defensare, quod, si defensare non 
potuerimus	aut	si	prędicto	at	cui	pars	mona-
sterium dederit / exinde aliquid per quodvis 
ingenium subtrahere quesierimus tune in 
duplum istam offersionem restituamus sicut 
pro tempore fuenit melio/rata aut valuenit 
sub extimatione in consimili loco et ut nobis 
cui	supra	Alberto	et	Talię	iugalibus	liceat	a	
modo ullo tempore quod volumus / nolle, 
sed quod a nobis hic semel factum vel scrip-
tum est, inviolabiliter conservare promitti-
mus cum stipulatione subnixum. Actum in 
prędic/to	monasterio	Sanctę	Marię	de	Sex-
to. Feliciter. Signum (SSMM) man(uum) 
istorum	Alberti	et	Talię	 iugalium	qui	hanc	
cartam	offersionis	fieri	rogaverunt	/	et	ipse	
Albertus eidem coniugi sue consensit ut su-
pra. Signum (SSMM) manu(m) Altefredi, 
Vitalis, Ecili omnium lege Romana / viven-
tium testium. Signum (SSMM) man(uum) 
Errant, Lamberti lege Allemanna viventium 
testium seu Vuangarelli, Iohannis, Ra/ingeri 
testis, Anoaldi. Ego Manfredus iudex atque 
notarius	scriptor	huius	car(tulę)	offersionis	
post traditam complevi et dedi.

SENTENCIA
1191 maggio 6, Botriga

Pietro di Aldigerio giudice imperiale sulla 
controversia sorta tra Manfredo abate di 
Sesto ed Ezzelino da Romano sentenzia che 
quest’ultimo debba restituire alcuni mansi 
siti in Laubiola Plovenzano, Castagnola, 
Fontana e Lanzanigo.(30)

(S.C.) In nomine Patris et Filii et Spiritus 
Sancti. Anno ab incarnacione Domini mil-
lesimo / C nonagesimo primo, indicione / 
nona, die sexto intraente mense madii in Ro-
thige. Cum esset controversia in/ter abbatem 
de Sexto ex una parte et Eçelinum de Onara 

ex altera que fuit com/missa in Petro Alberti 
de Aldigerio a domino Enrico tunc rege et 
nunc facto impera/tore ad eam litem audien-
dam	et	finiendam	cum	partes	ante	se	vocas-
set et eorum / dicta audisset, talem in scriptis 
protulit sentenciam. Ego Petrus, Alberti de 
Aldige/rio	filius,	imperalis	aule	iudex	ex	de-
legacione domini Enrici tunc regis et nunc 
/ imperator cognitor controversie que verte-
batur inter dominum Manfredum ab/batem 
Sancte Marie de Sexto ex una parte et Eçeli-
num de Onara ex altera que / talis erat quod 
predictus abbas nomine predicti monasterii 
a predicto Eçelino res infe/rius scriptas vide-
licet manso posito in Plavaçano et Laubiola 
et Castaniola et / in Fontana et in Lançanico 
et in Boscarino silicet in Plavaçano mansum 
unum qui labo/rabatur a Çanna et alium 
mansum qui laborabatur a Cono, tercium 
mansum qui laborabatur / a Romero, quar-
tum mansum qui laborabatur a Johanne de 
Mareno, quintum mansum qui laborabatur 
a Bartholomeo, sextum mansum qui labo-
rabatur a Trivisio, septimum qui laborabatur 
/ a Gualperto, in Castaniola mansum unum 
qui laborabatun ab Enrico, alium mansum 
qui laborabatur ab Adelpero, alium mansum 
qui laborabatur a Martino Gaçido, in Fonta-
na / mansum qui laborabatur a Viviano, in 
Lançanico alium mansum qui laborabatur a 
/ Guaricendo et ab Enrico eius nepote. In Bo-
scarino et Laubiola alium mansum qui labo/
rabatun ab Açifetto et alium mansum qui la-
borabatur a Desiderio et alium mansum qui 
labo/rabatur a Sileto et alium mansum [...] / 
mansum qui laborabatur ab Enrico et di [...] 
orum. Hec/petebat predictus abbas nomine 
predicti monasterii de Sexto perhemptorie 
voc[atus] Eçeli [...] / ab eo detineri assere-
bat. Eçelino sepe perhemptorie voc[atus] ad 
iudicium neque per se neque per idoneum 
procuratorem ad causam respondens [...] 
/ predictum Manfredum abbatem predicti 
monasterii in possessionem predictorum 
bonorum [...] / esse mittendum pro [...] et 
imperiali auctoritate et mea [...] / possesso-
rem constituo. *S*igna manuum et nomina 
testium qui ibi fuere sunt hec: Opiço Mar-
chio, / Alberto de Lusia iudex, Enginulfus 
iudex, Alberto iudex, magister / Aldrigertus, 

183

Boverius, Ugino, Pigoçus, Petrus de Busio, / 
Manente, Taurellus, magister medius abbas, 
Rolandus archi/presbiter de Ruthige, Girar-
dus notarius, Pelegrinus, Gueçelinus eius 
frater, Guarnerius / de Gruario et ego *Rai-
nerius Dei gracia scriptor, notarius interfui / 
et rogatus scripsi.

CHARTA DE MANSIS
1250

Elenco dei mansi usurpati da Ezzelino da 
Romano alla chiesa Sestense.(31)

Isti sunt mansi quod Ezelinus de Onara 
detinet a Sextensis ecclesia, in Plavazano, 
Laubiola et Caste/niola siti, et nomina rusti-
corum per quos regunt. In Plavazano man-
sum unum quem tenet / Zana, alium quem 
tenet Arvono, tercium quem tenet Romerus, 
quartum Johannes de Mareno, quintum tenet 
Bartholomeus, sextum tenet Tarvisius, sep-
timum / tenet Walpertus et duas rotas mo-
lendini et supradictus Tarvisius tenet unam 
rotam / molendini. In Castaniola sunt mansi 
tres: unum regitur per Henricum et alium 
per Adel/perum, tercium per Martinum Ga-
cido. In Fontana unum quem tenet Vivianus. 
In Lanzanico unum quem tenet Wariendus 
et Heinricus nepos eius. In Bosca/rino et 
Laubiola fuerunt mansi VII nunc autem ru-
stici habent pro quinque. Unus/regitur per 
Azifeto et alius per Desiderium, tercium per 
Solletum et quartum per Albertolum et quin/
tum per Heinricum.

MANDATUM PAPAE
1233 novembre 12, Ferrara

Papa Gregorio ordina ai vescovi di Pado-
va, Treviso e Vicenza che il nobile Ezzelino 
da Romano, non avendo restituito un muli-
no e venti mansi di terra ai frati di Sesto, 
venga trattato come uno scomunicato nelle 
loro diocesi fino alla restituzione dei predetti 
beni.(32)

*G*regorius episcopus servus servorum Dei 

venerabilibus fratribus Paduano, Tarvisino et 
Vicentino episcopis salutem / et apostolicam 
ben(edictionem). Cum ad sedem apostoli-
cam	dilectorum	filiorum	nostrorum	abbatis	
et fratrum Sextensium querela delata fuis/set 
pro eo quod nobilis vir Hezeli(nus) de Ona-
ra molendinum et viginti mansos terre ipsis 
nolebat restituere / quamvis ad hoc fuisset 
per sententiam iudicum condempnatus, do-
minus Urbanus papa predecessor noster ve-
nerabili fratri nostro Castellano episcopo et 
dilecto	filio	priori	Sancte	Marie	de	Cantate	
dedit per suas litteras in mandatis ut predic-
tum / Hezelinum, nisi acquiesceret sententie, 
ad hoc per excommunicationis sententiam 
compeliere non different. A quibus/quamvis 
predictus Hezelinus admonitione premissa 
fuisset excommunicationi suppositus, adhuc 
tamen in sua dicitur duritia permanere. Qui 
/ igitur predicti Hezelini contumaciam non 
debemus nec possumus sub silentio preteri-
re, fraternitati / vestre per apostolica scripta 
mandamus quatinus predictum Hezelinum, 
nisi ad vestra monita resipuerit, per vestras 
dioceses sicut / excommunicatum faciatis 
artius evitari. Datum Ferrarie, II idus no-
vembris, indictione VI.

LIBELLUM
1235 settembre 25, Treviso

Stefano abate di Sesto si rivolge a Gualper-
to decano e canonico di Treviso affinchè sta-
bilisca il pieno diritto dell’abbazia di Sesto 
sulla chiesa di Sant’Alberto di Plovenzano, 
e imponga il perpetuo silenzio alla chiesa di 
Santa Maria Maggiore di Treviso contestan-
te il possesso ed il buon diritto sestense sulla 
chiesa di Plovenzano, dicendola propria, e 
recando così danno e molestia allo stesso 
abate Stefano ed al prete Toma, da questi 
investito dalla chiesa in questione.(33)

Vobis domino Gualperto decano et cano-
nico Tarvisino et amicabili compositori el-
lecto inter me abbatem / de Sexto nomine 
mei monasterii et priorem Sancte Marie de 
Tarvisio nomine ecclesie predicte et nomine 
ecclesie / de Nonantula conqueror ego Ste-

phanus abbas predicti monasteri de Sexto 
nomine dicti monasteri de / domino Michie-
le priore monasteri Sancte Marie Majoris 
de Tarvisio nomine dicte ecclesie et nomine 
monasterii de Nonan/tula qui iniuste et sine 
racione impedit et inquietat mihi et meo mo-
nasterio supradicto de Sexto possessionem / 
et jus quod habeo pro meo monasterio in ec-
clesia Sancti Alberti de Plovecano et me de 
ipsa ecclesia et presbiterum Tomam / per me 
institutum de ipsa ecclesia molestat et paci-
fice	habere	non	permitit.	Quam	ecclesiam	et	
possessiones ecclesie supradi/cte ae ipsum 
monasterium de Sexto pleno iure pertinere 
dico. Unde peto ut dictum priorem nomine 
dicte ecclesie / Sancte Marie et nomine mo-
nasterii de Nonantula et dicta monasteria a 
predicta inquietacione et molestacione / ces-
sare faciatis et ipsam ecclesiam de Ploveça-
no cum possessionibus ad eam pertinentibus 
ad monasterium predi/ctum de Sexto pleno 
iure pertinere pronuncietis eidem priori no-
mine monasteriorum ipsorum et monasteri-
is antedictis / de Nonantula et Sancte Marie 
Majoris super ecclesiam memorata perpetu-
um silentium imponentes.

JURA ABBATIE IN ECCLESIA
S. ALBERTI DE PLOVEÇANO
1235 settembre 25, Treviso

Gualperto, decano della chiesa di Tre-
viso, arbitro scelto dalle parti nella con-
troversia tra l’abate di Sesto e il priore 
di Santa Maria Maggiore di Treviso, 
stabilisce la data della causa nel termine 
di quindici giorni.(34)

(ST) Anno Domini milesimo duecentesi-
mo trigesimo quinto. Indicione VIII die VI 
exeunte sep/tenbri. In presencia dominorum 
Jacobi archidiaconi, Enrici plebani canonici 
Tarvisini, domini Salveti prioris Sancti Mar/
tini, Anselmi clerici, Alexandri de Petro iu-
dicis, Alberti notarii qui fuit de Castro Fran-
co, Pasqua/lini Sclare notarii et aliorum. 
Dominus Gualpertus ecclesie Tarvisine de-
canus arbiter a partibus constitutus locavit / 
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terminum ad diem veneris venturum ad XV 
dies inter dominum Sextensem abbatem 
et dominum priorem Sancte Ma/rie Maio-
ris de Tarvisio statuendo eis ut die crastina 
dent sibi instrumenta omnia que producere 
voluerint et omnes su/as raciones et etiam 
ad terminum supradictum similiter si volue-
rint aliqua producere et ad ferendam senten/
ciam si videbitur ei super questionem que 
coram eo, ex eorum conpromisso, vertitur 
inter eos, eo salvo quod si predicta/die non 
poterint esse quod terminus sit die sequenti. 
Actum Tarvisii in canonica Tarvisina.
*E*go Johannes Rubens sacri palacii notari-
us interfui et scripsi.

CONTROVERSIA
1235 ottobre 12, Treviso

Il priore di Santa Maria Maggiore a nome 
suo e del monastero di Nonantola di cui è 
procuratore, risponde al giudice Gualper-
to che le affermazioni contenute nel libello 
presententate dall’abate di Sesto non sono 
vere. L’abate dal canto suo ribadisce il buon 
diritto dell’abbazia di Sesto a possedere la 
chiesa di Plovenzano presentando varie te-
stimonianze. Il giudice fissa la sentenza per 
il giorno dopo subito dopo la celebrazione 
della messa.(35)

(ST) Anno Domini milesimo ducentesi-
mo trigesimo quinto. Indictione VIII. Die 
veneris XII intrante octubre /. In presencia 
dominorum Jacobi archidiaconi, Enrici ple-
bani canonici Tarvisiani, Alexandrii iudicis 
de Pesio, Anselmi / clerici et aliorum. Do-
minus Walpertus ecclesie Tarvisine decanus 
arbiter et arbitrator et amicabilis compositor 
inter dominum / Stephanum abbatem de 
Sexto nomine sui monasterii ex una parte et 
dominum Michelem priorem Sancte Marie 
/ Majoris, nomine sui monasterii et mona-
sterii de Nonantula ex alia, super questio-
nem ecclesie Sancti Alberti de Ploveçano et 
/ possessionibus eiusdem facta porectione 
libelli per dictum dominum abbatem. Ipse 
dominus decanus quesivit ad ipso abbate si 
ita / verum est et ita petit prout in suo libelio 

continetur. Ipse rexpondit sic et dictus prior 
respondit dicens quod non consistebatur / ea 
vera esse que in ipso libello continetur pro 
se et nomine sui monasterii et procuratorio 
nomine domini abbatis et fratrum mo /naste-
rii Nonantule qorum est procurator. Item co-
ram ipso domino decano in iure ponet contra 
dictus abbas de Sexto quod ccclesia Sancti 
Alberti de Pioveçano pieno iure perti/net ad 
monasterium antedictum de Sexto ad quod 
dictus prior pro se et nomine sui monasterii 
et procuratorio nomine pro domino abbate 
et fratribus monaste/rii Nonantulani quorum 
est procurator rexpondit se non credere. / 
Item ponet et tradit dictus abbas quod do-
minus Manfredus abbas Sextensis investivit 
presbiterum Engelerium de predicta / eccle-
sia de Ploveçano ad quod dictus prior pro se 
et nomine sui monasteri et procuratorio no-
mine domini / abbatis et fratrum monasteri 
Nonantulani quorum est procurator rexpon-
dit se non credere. / Item ponet contra dic-
tus abbas quod dictus dominus Manfredus 
abbas Sextensis investivit Petrum clericum 
de Peçano de predicta / eclesia. Ad quod dic-
tus prior pro se et nomine sui monasterii et 
procuratorio nomine pro domino abbate et 
fratribus monasterii Nonantulani / rexpondit 
quod credit dictum Petrum fuisse investitum 
ad peticionem prioris Sancte Marie Majoris 
de Tarvisio / quod dominus abbas Sexten-
sis	inficiatus	fuit.	/	Item	ponet	contra	idem	
dominus Stephanus Sextensis abbas quod 
ipse investivit presbiterum Dominicum de 
Peçano de predicta / ecclesia da quod dictus 
prior pro se et nomine sui monasterii / No-
nantulani quorum est procurator rexpondit 
quod dictus presbiter Dominicus fuit inve-
stitus de ipsa eclesia ad peticionem / prio-
ris Sancte Marie Majoris de Tarvisio quod 
dominus	 Sextensis	 abbas	 inficiatus	 fuit.	 /	
Item ponet et tradit idem dominus Sextensis 
abbas quod ipse investivit presbiterum To-
mam de Veneciis / de predicta eclesia Sancti 
Alberti de Ploveçano quod dictus prior pro 
se et nomine sui monasteri et procurato /rio 
nomine pro domino abbate et fratribus mo-
nasteri Nonantulani quorum est procurator 
rexpondit se non credere. / Et ibi dictus do-
minus decanus locavit terminum partibus ut 

in mane statim post missas celebratas / sint 
coram eo super predicta questionem sen-
tentiam audire. Actum Tarvisio in canonica 
Tarvisina.
*E*go Johannes Rubeus sacri palacii notari-
us interfui et scripsi.

LAUDUM
1235 ottobre 13, Treviso

Dario e Onesto monaci e confratelli di San-
ta Maria Maggiore di Treviso approvano, 
sotto la pena di mille libbre di denari, il 
compromesso fatto dal loro priore Michele 
rimessosi all’arbitrato di Gualperto decano 
della chiesa trevigiana sulla controversia 
vertente tra lo stesso priore e l’abate di Se-
sto circa la chiesa di S. Alberto di Plovenza-
no nel Trevigiano.(36)

Anno Domini millesimo duecentesimo tri-
gesimo quinto. Indictione VIII, die Sabati 
XIII intrante Octobre. In praesentia pre-
sbyteri Venturae capellani Sanctae Mariae 
Maioris, Enrigetti de Mazaco, Matthaei de 
Valle Marenii et aliis. Dominus Darius et 
Dominus Honestus monachi et fratres San-
ctae Mariae Maioris de Tarvisio suo nomine 
et nomine monasteri Sanctae Mariae Maio-
ris praedictae approbaverunt, laudaverunt et 
confirmaverunt	compromissum	factum	per	
dominum Michaelem priorem suum sub 
poena M librarum denariorum in dominum 
Walpertum ecclesiae Tarvisinae decanum 
super lite, quaestione et controversia, quae 
inter ipsum priorem et dominum abbatem 
de Sexto super ecclesia Sancti Alberti de 
Plovenzano et possessionibus eiusdem no-
scitur agitari et insuper in dictum dominum 
decanum licet absentem cum expensis et 
obligatione bonorum domus Sanctae Mariae 
praedictae sub eadem et consimili poena M 
librarum denariorum praedicta prout eorum 
prior intromiserat. Et quicquid factum est vel 
fiet	amodo	super	hoc	tam	per	eorum	priorem	
quam per dominum decanum Tarvisinum 
ratum	et	firmum	habere	promiserunt.
Actum Tarvisii in claustro Sancte Mariae 
maioris.
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Ego Johannes Rubeus sacri palatii notarius 
interfuit et scripsi.

RENUNCIA
1235 ottobre 13, Treviso

Michele priore di S. Maria Maggiore di Tre-
viso in nome suo e del monastero di S. Maria 
Maggiore di Treviso e per conto dell’abate e 
dei frati del monastero di Nonantola rinun-
cia a tutte le lettere ottenute e ottenibili dalla 
curia Romana o da qualsivoglia altra curia 
circa il possesso di S. Alberto di Plovenzano 
a favore dell’abate di Sesto Stefano.(37)

Anno Domini millesimo duecentesimo trige-
simo quinto. Indictione VIII die sabati XIII 
intrante octubre. In praesentia dominorum 
Jacobi archidiaconi, Enrici plebani Canonici 
Tarvisini, Anselmi clerici, presbyteri Rome-
ri de Sancto Michaele, presbyteri Venturae 
de Sancta Maria maiori, presbyteri Johannis 
de Plovenzano et aliorum. Dominus Micha-
el prior Sanctae Mariae Maioris de Tarvisio, 
suo et nomine monasterii Sanctae Mariae 
Maioris de Tarvisio, et procuratorio nomi-
ne pro domino abbate et fratribus monasteri 
Nonantulani, quorum est procuratore, et pro 
ipso monasterio renunciavit omnibus literis 
impetratis et impetrandis a curia Romana et 
a qualibet alia curia, et ... aliqua contra do-
minum S. Abbatem de Sexto et contra ip-
sius conventum et monasterium Sextense, 
et contra presbyterum Thomam de Venetiis, 
occasione quaestionis, litis, controversiae, 
quae erant et esse videbantur inter ipsum do-
minum Sextensem abbatem, et presbyterum 
Thomam ex una parte, et praefatum priorem 
nomine sui monasteri et procuratorio nomi-
ne pro domino abbate et fratribus Nonantu-
lanis quorum est procurator, ex altera, super 
ecclesia Sancti Alberti de Plovenzano et 
possessionibus eiusdem.
Actum Tarvisii in canonica Tarvisina.

SENTENTIA
1235 ottobre 13, Treviso

Gualperto della chiesa trevigiana conferma 
all’abbazia di Sesto i diritti sulla chiesa di 
S. Alberto di Plovenzano che le venivano 
contestati dai monasteri di Nonantola e di S. 
Maria Maggiore di Treviso, e al prete Tom-
maso l’investitura della chiesa in questione 
ricevuta dall’abate di Sesto, che per le spese 
di giudizio avrebbe dovuto pagare al priore 
di S. Maria Maggiore 50 soldi di denari ve-
neti grossi .(38)

Anno Domini millesimo duecentesimo tri-
gesimo quinto. Indictione octava. Die sabati 
XIII intrante octobre. In praesentia domino-
rum Jacobi archidiaconi, Enrici plebani ca-
nonici Tarvisini, Anselmi clerici, presbyteri 
Romeri de Sancto Machaele, presbyteri 
Venturae de Sancta Maria Maiori, presbyte-
ri Johanni de Plovezano et aliis. Dominus 
Walpertus ecclesie Tarvisinae decanus ta-
lem tulit sententiam in scriptis dicens. In no-
mine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. 
Nos Gualpertus Ecclesiae Tarvisinae deca-
nus arbiter et arbitrator et amicabilis com-
positor electus inter dominum Stephanum 
Dei gratia monasteri de Sexto abbatem ex 
una parte, et dominum Michaelem priorem 
Sanctae Mariae Maioris de Tarvisio nomi-
ne monasteriorum de Nonantula et Sanctae 
Mariae Maioris de Tarvisio ex altera, in 
quaquidem questione et controversia fuit 
porresctus libellum in hunc modum. Vobis 
domino Walperto decano et canonico Tar-
visino arbitratori et amicabili compositori 
electo inter abbatem de Sexto nomine mei 
monasteri et priorem Sanctae Mariae Maio-
ris de Tarvisio nomine ecclesiae predictae et 
nomine Ecclesiae de Nonantula conqueror 
ego Stephanus abbas praedicti monasteri 
Sanctae Mariae Maioris de Tarvisio nomi-
ne dictae ecclesiae et nomine monasteri de 
Nonantula quod iniuste et sine ratione impe-
ditet inquietat mihi et monasterio supradicto 
de Sexto possessionem et jus quod habeo 
pro meo monasterio in ecclesia Sancti Al-
berti de Plovezano et me de ipsa ecclesia 
et presbiterum Thomam per me institutum 

de ipsa ecclesia molestat et precipue ha-
bere non permittit quam ecclesiam et pos-
sessionern ecclesiae supradictae ad ipsum 
monasterium de Sexto pleno jure pertinere 
dico. Unde peto ut dictum priorem nomine 
dictae ecclesiae Sanctae mariae et nomine 
monasteri de Nonantula et dicta monaste-
ria a predicta inquietatione et molestatione 
cessare faciatis. Et una ipsam ecclesiam de 
Plovezano cum possessionibus ad eam per-
tinentibus ad monasterium praedictum de 
Sexto pleno jure pertinentem pronuncietis; 
eidem priori nomine monasteriorum ipso-
rum et monasterii antedicti de Nonantula et 
Sanctae Mariae Majoris super ecclesia me-
morata perpetuum silentium imponentes. 
Cognoscentes igitur de questione praeducta 
coram nobis inter partes legitime contesta-
ta, partibus etiam coram nostra praesentia 
constitutis, visis auditis ac cognitis rationi-
bus utriusque partis et diligenter inspectis 
et habita plurium sapientum cum delibera-
tione consilio et data jura tota a partibus ju-
dicandi	dicimus,	arbitramus	et	definimus	et	
in scriptos pronunciamus quod dictus prior 
Sanctae Marie Maioris de Tarvisio et eius 
successores et monastera sopradicta cessent 
et cessare debeant ab omni impedimento et 
inquietatione quam faciunt vel facere vel-
lent praedicto monasterio de Sexto et eius 
abbati et presbytero Thomae ab ipso abbate 
instituto et successoribus eorundem de ipsa 
ecclesia de Plovezano: et dictam ecclesiam 
de Plovezano pleno jure ad monasterium de 
Sexto pertinere pronunciamus eidem Priori 
Sanctae Mariae nomine monasteriorum pre-
dictorum de Nonantula et Sanctae Mariae 
super ipsa ecclesia de Plovezano perpetu-
um silentium imponentes et pro bono pacis 
volumus et dicimus quod dictus abbas de 
Sexto debeat dare et solvere praedicto priori 
Sanctae Mariae pro expensis quas fecit occa-
sione praedictae litis et controversiae quin-
quaginta solidos denariorum Venetiarum 
grossorum usque ad festum Circumcisionis 
Domini proxime venturum. Et omnia et si-
nula supradicta sub poena vobis a partibus 
promissa in perpetuum precipimus inviola-
biliter observari. Actum Tarvisii in canonica 
Tarvisina Ego Johannes Rubeus sacri palatii 
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notarius interfui et mandato et auctoritate 
praedicti domini decani hoc scripsi et dedi 
domino Sextensi abbati.